

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2023 - PR

Processo Administrativo: 5857/2022
Processo de Licitação: 5857/2022
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estrutura (Palco, Tenda, Som, Iluminação, Arquibancada, Cercamento em Grades Metálicas, ETC...) destinadas a atender as necessidades da Fundação Cultural Casimiro de Abreu.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 20 de Abril de 2023, às 10:00 horas, na sede da(o) FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5857/2022, Licitação nº 3/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: No certame realizado no dia 05 de abril de 2023, foram classificadas as empresas FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA e BRAZÃO TUR LTDA. Reiniciando o certame, estiveram presentes as empresas, FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA e BRAZÃO TUR LTDA. Registra-se que a empresa BRAZÃO TUR LTDA apresentou um novo credenciamento para representar a empresa, sendo o Srº André D'Amato Brazão (Procurador). Dada a abertura da reunião, a Pregoeira divulgou aos licitantes o parecer referente a diligência feita pela Assessoria Jurídica da Fundação Cultural Casimiro de Abreu, a qual foi solicitada a verificação quanto à exigência de Qualificação Técnica referente ao item 8.1.5, nas alíneas "d" e "d.1", junto ao Órgão solicitante, tendo em vista a ambiguidade constante na redação do mesmo no Termo de Referência. Diante do exposto, não foi vislumbrado óbices quanto a habilitação das proponentes, que foram declaradas habilitadas e vencedoras do certame. Registra-se que o representante da empresa FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA manifestou interesse em interpor recursos, contrário a habilitação da empresa BRAZÃO TUR LTDA, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões recursais conforme item 9.1.1 do Edital. Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

LOTE: 1

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	serviço de locação de tenda 1,50 x 1,50 m	UN/D	72,00		0,0000	283,38	20.403,36
2	serviço de locação de tenda 3,00 x 3,00m	UN/D	183,00		0,0000	421,8157	77.192,27
3	serviço de locação de tenda 3,00 x 3,00m com balcão	UN/D	94,00		0,0000	519,7729	48.858,65
4	serviço de locação de tenda 4,00 x 4,00m com elétrica	UN/D	59,00		0,0000	566,7524	33.438,39
5	serviço de locação de tenda 4,00 x 4,00m elétrica com balcão	UN/D	26,00		0,0000	613,9818	15.963,53
6	serviço de locação de tenda 5,00x5,00 m com elétrica	UN/D	41,00		0,0000	663,6101	27.208,01
7	serviço de locação de tenda 6,00 x 6,00m com elétrica	UN/D	41,00		0,0000	708,4405	29.046,06
8	serviço de locação de tenda 8,00x8,00m com elétrica	UN/D	96,00		0,0000	1.322,4223	126.952,54
9	serviço de locação de tenda 10,00 x10,00m com elétrica	UN/D	149,00		0,0000	1.889,1747	281.487,03
10	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 12x12m	UN/D	14,00		0,0000	2.361,9681	33.067,55
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 15,00X10,00M	UN/D	6,00		0,0000	2.833,762	17.002,57
12	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X20M (VÃO DE 10M)	M²DIA	3.100,00		0,0000	42,9812	133.241,72
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X30M (VÃO DE 10M)	M²DIA	1.800,00		0,0000	42,9812	77.366,16
14	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 20x70M TRELIÇADO	M²DIA	6.800,00		0,0000	42,9812	292.272,16

Total do Participante -----> 1.213.500,00

LOTE: 2

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 7X7M	UN/D	22,00		0,0000	6.142,1355	135.126,98
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10X7M	UN/D	11,00		0,0000	9.449,4286	103.943,71
17	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X10M	UN/D	8,00		0,0000	11.339,3143	90.714,51
18	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA.	U/E	1.188,00		0,0000	56,6966	67.355,56
19	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL.	M²DIA	1.396,00		0,0000	103,9937	145.175,21
20	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARPETE.	M²DIA	2.544,00		0,0000	23,9985	61.052,18
21	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.	M²DIA	788,00		0,0000	37,7977	29.784,59
22	Serviço de Locação de Piso em Linóleo: Descrição.	M²DIA	900,00		0,0000	141,7414	127.567,26

Total do Participante -----> 760.720,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2023 - PR

Processo Administrativo: 5857/2022
Processo de Licitação: 5857/2022
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 2/3

LOTE: 3

Participante: 10966 - BRAZAOTUR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND BÁSICO..	M²DIA	288,00		0,0000	179,3382	51.649,41
24	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO..	M²DIA	300,00		0,0000	207,6547	62.296,41
25	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO E MOBILIADO..	M²DIA	330,00		0,0000	235,9713	77.870,53
26	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STANDES, TS (branco)..	M²DIA	460,00		0,0000	245,4101	112.888,65

Total do Participante -----> 304.705,00

LOTE: 4

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUcoes LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA METÁLICA Q30	m/dia	558,00		0,0000	56,70	31.638,60
28	GRID 14X11X8 EM TRELIÇA METÁLICA Q50:	DIÁRIO	11,00		0,0000	5.670,00	62.370,00

Total do Participante -----> 94.008,60

LOTE: 5

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUcoes LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DISCIPLINADORA	m/dia	1.665,00		0,0000	19,00	31.635,00
30	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO.	m/dia	256,00		0,0000	24,00	6.144,00

Total do Participante -----> 37.779,00

LOTE: 6

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUcoes LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM PROCESSADO.	UN/D	81,00		0,0000	2.457,00	199.017,00
32	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE.	UN/D	57,00		0,0000	4.252,50	242.392,50
33	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE..	UN/D	62,00		0,0000	9.922,50	615.195,00
34	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE.	UN/D	27,00		0,0000	14.175,00	382.725,00
35	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE COM FLY.	UN/D	8,00		0,0000	15.120,00	120.960,00
36	SONORIZAÇÃO DE LINHA, com 20 caixas de som Lyne array.	UN/D	9,00		0,0000	6.615,00	59.535,00
37	Kit contendo 06 (seis) Microfones tipo shotgun.	DIÁRIO	32,00		0,0000	2.457,00	78.624,00
38	kit contendo 06(seis) Microfones sem fio Headseat.	DIÁRIO	23,00		0,0000	2.268,00	52.164,00

Total do Participante -----> 1.750.612,50

LOTE: 7

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUcoes LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI-TRIO tipo Caminhão.	UN/D	6,00		0,0000	11.340,00	68.040,00

Total do Participante -----> 68.040,00

LOTE: 8

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUcoes LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE DESCRIÇÃO:	UN/D	28,00		0,0000	2.551,50	71.442,00
41	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO porte descrição:	UN/D	35,00		0,0000	8.032,50	281.137,50
42	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE DESCRIÇÃO:	UN/D	23,00		0,0000	14.175,00	326.025,00
43	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL FRIA 3200/5600	UN/D	7,00		0,0000	5.670,00	39.690,00
44	REFLETORES DE ALUMÍNIO TIPO PAR LED64 - 3W	UN/D	74,00		0,0000	94,50	6.993,00
45	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO tipo Projetores Fresnel para	UN/D	17,00		0,0000	113,50	1.929,50
46	MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX PROFISSIONAL com saída continua 280 m³	UN/D	16,00		0,0000	293,00	4.688,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2023 - PR

Processo Administrativo: 5857/2022
Processo de Licitação: 5857/2022
Data do Processo: 16/02/2023

Folha: 3/3

LOTE: 8

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
47	CANHÃO SINALIZADOR TIPO SKYWALKER, com corpo blindado	UN/D	7,00		0,0000	1.039,50	7.276,50
Total do Participante ----->							739.181,50

LOTE: 9

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED DESCRIÇÃO	UN/D	17,00		0,0000	6.237,00	106.029,00
49	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD A DESCRIÇÃO	UN/D	20,00		0,0000	4.725,00	94.500,00
50	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD B	UN/D	17,00		0,0000	2.835,00	48.195,00
51	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TELÕES DESCRIÇÃO:	UN/D	12,00		0,0000	2.457,00	29.484,00
52	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROJEÇÃO DESCRIÇÃO:	UN/D	10,00		0,0000	7.371,30	73.713,00
53	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DESCRIÇÃO:	UN/D	5,00		0,0000	6.615,00	33.075,00
Total do Participante ----->							384.996,00

LOTE: 10

Participante: 5945 - FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVAS.	UN/D	58,00		0,0000	2.835,00	164.430,00
55	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 75KVAS	UN/D	59,00		0,0000	3.024,00	178.416,00
56	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 180KVAS	UN/D	31,00		0,0000	3.780,00	117.180,00
Total do Participante ----->							460.026,00
Total Geral ----->							5.813.568,60

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 20 de Abril de 2023

COMISSÃO:

Debora da Silva Aguiar - Pregoeiro(a)
Camila Cristina P. Ferreira Coutinho - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - Apoio
Sara Robaine de Moraes - Apoio
Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Fabio Junior Ribeiro Contildes - Administrador Titular
André D'Amato Brazão - Procurador